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Anotace

ZNAMÍNKOVÁ E., 2020: Přechod mykotoxinu ochratoxinu A (OTA) z matric

vybraných farmaceutických bylin do přípravků z nich vyrobených. Hradec Králové:

Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové, 71s. Diplomová práce

Mykotoxin ochratoxin A se řadí mezi nejzávažnější sekundární toxické metabolity

produkované několika druhy vláknitých mikroskopických hub a to zejména druhy

rodu Aspergillus a Penicillium. OTA vykazuje akutní i chronickou toxicitu a tím

představuje velké riziko pro lidskou populaci. Na základě mnoha provedených

studií OTA prokazatelně vykazuje toxické účinky, jako jsou nefrotoxicita,

hepatotoxicita, neurotoxicita, teratogenita, imunotoxicita, genotoxicita

a karcinogenita (karcinogen skupiny 2B).

Tento všudypřítomný a přirozeně se vyskytující mykotoxin, kontaminující

suroviny, potraviny a krmiva, přispívá ke značným ekonomickým ztrátám na celém

světě. OTA se vyskytuje v potravinách živočišného (vejce, ryby, drůbež a mléko),

ale především rostlinného původu jako jsou obiloviny, mouka, kakaové boby,

kávová zrna, arašídy, sušené ovoce, léčivé rostliny.

Použití fytoterapie má na celém světě dlouhou historii a tvoří důležitou část

tradiční medicíny. Vzhledem k celosvětovému rozšíření využívání léčivých bylin

a přípravků z nich vyrobených je velice důležité dbát na bezpečnost těchto

rostlinných produktů.

Cílem této diplomové práce je stanovení množství ochratoxinu A u různých druhů

farmaceuticky významných bylin a dále pak experimentální zjištění množství

ochratoxinu A, které přechází do přípravků (odvarů a tinktur) z nich vyrobených,

což má význam pro posouzení dietární expozice OTA a realizaci "studie celkového

stravování" (TDS). TDS může být doplňkovým nástrojem pro odhad dietární

expozice obyvatelstva ochratoxinu A, protože analyzuje obsah ochratoxinu A nejen

v bylinných matricích, dostupných na trhu v ČR, ale především v reálných vzorcích

odvarů a tinktur z těchto bylin připravených.
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The mycotoxin ochratoxin A is one of the most serious secondary toxic metabolites

produced by several species of filamentous microscopic fungi, especially species of

the genera Aspergillus and Penicillium. OTA shows both acute and chronic toxicity

and thus poses a great risk to the human population. Based on many studies

performed, OTA has been shown to have toxic effects such as nephrotoxicity,

hepatotoxicity, neurotoxicity, teratogenicity, immunotoxicity, genotoxicity and

carcinogenicity (carcinogen group 2B).

This ubiquitous and naturally occurring mycotoxin contaminating raw materials,

food and feed contributes to significant economic losses worldwide. OTA occurs in

food of animal origin (eggs, fish, poultry, and milk), but mainly of plant origin such

as cereals, flour, cocoa beans, coffee beans, peanuts, dried fruits, medicinal plants.

The use of phytotherapy has a long history around the world and forms an

important part of traditional medicine. Due to the worldwide expansion of the use

of medicinal herbs and preparations made from them, it is very important to pay

attention to the safety of these herbal products.

The aim of this thesis is to determine the amount of ochratoxin A in various types

of pharmaceutically important herbs and then experimentally determine the

amount of ochratoxin A, which passes into preparations (decoctions and tinctures)

made from them, which is important for assessing dietary exposure to OTA and

catering "(TDS). TDS can be an additional tool for estimating the dietary exposure

of the population to ochratoxin A, because it analyses the content of ochratoxin A

not only in herbal matrices available on the market in the Czech Republic, but

especially in real samples of decoctions and tinctures prepared from these herbs.
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Úvod a cíl práce

Mykotoxiny jsou sekundární metabolity vláknitých mikroskopických hub.

V současné době je známo přes 500 druhů mykotoxinů, které jsou považovány

za významné kontaminanty potravin a krmiv. Jedná se o látky, které svými

toxickými účinky negativně ovlivňují zdravotní nezávadnost mnoha druhů

potravin a v souvislosti s tím také způsobují ekonomické ztráty mnoha zemí

na celém světě. Do potravního řetězce vstupují prostřednictvím potravin

rostlinného ale i živočišného původu.

Hlavním cílem diplomové práce kromě stanovení obsahu ochratoxinu A (OTA)

metodou HPLC-FLD ve farmaceuticky významných bylinách, využívaných zejména

v tradiční čínské medicíně a také v tradičním indickém lékařství, tzv. ajurvédské

medicíně bylo experimentální zjištění množství mykotoxinu OTA, které přechází

do přípravků z těchto bylin (odvarů a tinktur), což má význam pro posouzení

dietární expozice OTA.

OTA je přirozeně se vyskytující mykotoxin produkovaný některými vláknitými

mikroskopickými houbami druhů Aspergillus a Penicillium, které se často vyskytují

v mnoha potravinářských komoditách, prostřednictvím kterých je lidská populace

vystavena nepřetržitému přívodu OTA. Pro lidskou populaci OTA představuje riziko

především kvůli toxicitě, protože u něho byly prokázány nefrotoxické, teratogenní,

hepatotoxické, neurotoxické, imunotoxické, genotoxické a dokonce také karcinogenní

účinky. Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny klasifikovala OTA v roce 1993

na základě dostatečných důkazů karcinogenity jako možný lidský karcinogen (skupina

2B). Všechny zmíněné toxické účinky představují veliké riziko pro lidskou

populaci, a proto je velice důležité monitorovat výskyt mykotoxinu OTA

a kontrolovat jeho množství jak v potravinách rostlinného původu, tak

v potravinách živočišného původu a v krmivech. OTA je přírodní kontaminant

mnoha druhů potravin, jako jsou například kakaové boby, kávová zrna, mouka,

obiloviny, ryby, arašídy, sušené ovoce, víno, vejce drůbeže a mléko. U léčivých

rostlin se OTA vyskytuje v různých částech jejich těl (v listech, oddencích,

kořenech, kůře a semenech) a jeho produkce je závislá na mnoha faktorech.

Expozice OTA je celosvětovým problémem, o čem svědčí detekce OTA v sérech

lidské populace v mnoha zemích. Vzhledem k celosvětovému rozšíření

mykotoxinů, které je do značné míry ovlivněno současným celosvětovým obchodem

s potravinami a se vzrůstající obavou z možných účinků mykotoxinů je důležité se

zaměřit na stanovení limitů pro mykotoxiny v potravinách. V Evropě jsou všechny

mykotoxiny limitovány normami a to nařízeními Evropské komise /ES/ č.

1881/2006 ES, 105/2010 ES a 594/2012 ES, která stanovují jeho maximální limity

v potravinách.
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Léčivé rostliny mají dlouhou historii použití v terapii po celém světě a tvoří

důležitou součást tradiční medicíny. V posledních desetiletích došlo k rozšíření

fytoterapie i ve vyspělých zemích a díky tomu se bezpečnost rostlinných produktů

stala hlavním problémem v oblasti veřejného zdraví a je tedy velmi důležité,

aby léčivé byliny a rostlinné produkty byly zahrnuty do příslušné jurisdikce.
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1 Ochratoxiny

Ochratoxiny jsou sekundární metabolity produkované vláknitými

mikroskopickými plísněmi rodů Penicillium a Aspergillus (Ringot et. al, 2006).

Patří mezi jedny z nejdůležitějších skupin mykotoxinů, ve které bylo popsáno

mnoho forem ochratoxinů a jejich metabolitů (Malíř et al., 2012). Chemicky jsou

ochratoxiny popsány jako slabé organické kyseliny sestávající

z dihydroizokumarinové skupiny spojené peptidovou vazbou s 1-fenylalaninem

(O’Brien & Dietrich, 2005). Hlavními formami jsou ochratoxin A (OTA), B (OTB,

nechlorovaná forma OTA) a C (OTC, ethylester OTA) (Heussner & Bingle, 2015).

Z hlediska počtu studií a jeho četného rozšíření je za nejvýznamnější považován

Ochratoxin A (OTA). OTA byl poprvé izolován v roce 1965 jako metabolit

produkovaný vláknitou mikroskopickou plísní Aspergillus ochraceus

při laboratorním screeningu toxinogenních vláknitých hub. Krátce nato byl

izolován z komerčního vzorku kukuřice ve Spojených státech jako přirozeně

se vyskytující kontaminant a zároveň rozpoznán jako silný nefrotoxin

(Bennet & Klich, 2003).

OTA díky významným toxickým účinkům představuje velké riziko pro zdraví lidí

a zvířat. Jeho toxicita je srovnatelná s OTC, který se ovšem přirozeně vyskytuje


[…]


historie, kdy tato terapie byla často jediným zdrojem zdravotní péče. Díky svým

blahodárným účinkům tvoří důležitou součást tradiční medicíny používání

léčivých rostlin. Vzhledem k celosvětovému rozšíření fytoterapie je bezpečnost

rostlinných produktů značným problémem v oblasti veřejného zdraví a je velice

důležité, aby léčivé rostliny a přípravky z nich byly zahrnuty do příslušných regulí.

Hlavním úkolem naší studie bylo experimentální zjištění množství mykotoxinu

ochratoxinu A, které přechází do přípravků (odvarů a tinktur) z farmaceuticky

významných bylin. Koncentrace OTA byla analyzována ze vzorků léčivých rostlin

využívaných v tradiční čínské medicíně a v tradičním indickém lékařství. Na

základě výsledků pořízených metodou HPLC-FLD jako vysoce pozitivní vyšel

Astragalus propinuus, jedna z nejběžněji používaných bylin v čínské medicíně

k léčbě ledvin. Dále byl zjištěn procentuální přechod OTA z Astragalus propinquus

do výsledného produktu (odvaru a tinktury).

Výsledky naší studie mají význam pro posouzení dietární expozice OTA a realizaci

„studie celkového stravování“, která může být doplňkovým nástrojem pro odhad

dietární expozice obyvatelstva OTA, protože analyzuje obsah OTA nejen

v bylinných matricích dostupných na trhu v ČR, ale především v reálných vzorcích

odvarů a tinktur.

S ohledem na zdraví lidské populace je velice důležité pokračovat v monitorování

OTA u druhu Astragalus propinquus a dále se zaměřit na ostatní farmaceuticky

významné rostliny a doplňky stravy s cílem zajistit kvalitu a bezpečnost těchto

produktů.
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Přílohy

Tabulky

Tab. č. 12 Výsledky screeningu vybraných druhů farmaceutických bylin

Číslo
vzorku

UHK

Číslo vzorku
ZÚ

Druh
vzorku

Charakter
vzorku

Separační
postup dle:

OTA
[ng/g]

1 89430/2015 Glycyrrhiza matrice Entwisle 2001 5,65

2 89434/2015 Astragalus matrice Entwisle 2001 28,8

3 112462/2015 Astragalus matrice Entwisle 2001 165

4 134444/2015 Astragalus matrice Entwisle 2001 1110

5 134447/2015 Glycyrrhiza matrice Entwisle 2001 11,9

6 134448/2015 Glycyrrhiza matrice Entwisle 2001 8

7 134449/2015 Glycyrrhiza matrice Zimmerli 1995 3,8

8 22153/2016 Astragalus matrice Entwisle 2001 1700

9 22154/2016 Astragalus matrice Entwisle 2001 1600

14 94148/2016 Bacopa matrice Entwisle 2001 5,49

Tab. č. 13 Stanovení OTA u Astragalus propinquus

Číslo
vzorku

UHK

Druh
vzorku

Separační
postup dle:

OTA
[ng/g]

1 Astragalus Zimmerli 1995 28,8

2 Astragalus Zimmerli 1995 165,0

3 Astragalus Zimmerli 1995 1110,0

4 Astragalus Zimmerli 1995 1700,0

5 Astragalus Zimmerli 1995 1600,0

6 Astragalus Zimmerli 1995 211,0

7 Astragalus Zimmerli 1995 188,0

8 Astragalus Zimmerli 1995 286,3

9 Astragalus Zimmerli 1995 213,2

10 Astragalus Zimmerli 1995 37,6

11 Astragalus Zimmerli 1995 184,2

12 Astragalus Zimmerli 1995 97,3

13 Astragalus Zimmerli 1995 234,1

14 Astragalus Zimmerli 1995 1253,4

15 Astragalus Zimmerli 1995 44,7

16 Astragalus Zimmerli 1995 33,4

17 Astragalus Zimmerli 1995 256,8

18 Astragalus Zimmerli 1995 124,9

19 Astragalus Zimmerli 1995 253,5

20 Astragalus Zimmerli 1995 713,8

21 Astragalus Zimmerli 1995 198,4
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Číslo
vzorku

UHK

Druh
vzorku

Separační
postup dle:

OTA
[ng/g]

22 Astragalus Zimmerli 1995 197,4

23 Astragalus Zimmerli 1995 206,7

24 Astragalus Zimmerli 1995 36,8

25 Astragalus Zimmerli 1995 212,6

26 Astragalus Zimmerli 1995 226,7

27 Astragalus Zimmerli 1995 156,8

28 Astragalus Zimmerli 1995 1655,6

29 Astragalus Zimmerli 1995 209,0

30 Astragalus Zimmerli 1995 234,5

31 Astragalus Zimmerli 1995 65,4

32 Astragalus Zimmerli 1995 176,2

33 Astragalus Zimmerli 1995 1658,0

34 Astragalus Zimmerli 1995 218,1

35 Astragalus Zimmerli 1995 1689,6

36 Astragalus Zimmerli 1995 56,2

37 Astragalus Zimmerli 1995 111,3

38 Astragalus Zimmerli 1995 296,8

39 Astragalus Zimmerli 1995 82,6

40 Astragalus Zimmerli 1995 1613,8
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Obrázky

Obr. č. 4 Připravené vzorky odvarů

Obr. č. 5 Prosávací zařízení

69

Obr. č. 6 Kolonky s násadcem naplněným odvarem

Obr. č. 7 Kolonky s násadce naplněným odvarem
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Výsledky z HPLC

Graf č. 2 Slepý vzorek (blank)

Graf č. 3 Standard 0,4 ng/ml

Graf č. 1 Standard 4 ng OTA/ml
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Retenční čas [min]

Graf č. 5 Záznam pozitivního vzorku tinktury Astragalus propinquus

Graf č. 4 Záznam pozitivního vzorku matrice Astragalus propinquus

Graf č. 6 Záznam pozitivního vzorku odvaru Astragalus propinquus