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Volba tématu: 1. Aktuální

2. Užitečné a prospěšné

3. Standardní

4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Rozsah práce: Práce má včetně příloh (2 tabulky; 4 obrázky; 6 chromatogramů)

celkem 72 stran – a to včetně 13 tabulek, 7 obrázků a celkem 6

chromatogramů).

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Formální stránka: 1. Výborná

2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

Připomínky k diplomové práci:

1. Mám tyto:

…………………………………………………………………………………………………

1. Práce je poměrně rozsáhlá a přesahuje běžný rámec rozsahu diplomových prací.

2. Autorka se v teoretické části svojí DP zbytečně obšírným způsobem věnuje toxicitě

ochratoxinů, což osobně považuji až za abundantní; tuto část by bylo dobré zestručnit

a uvést zde úplně nejnovější údaje (maximálně v rozsahu do 2,5 stránek), nicméně pro

nedostatek času uchazečky to už nebylo možné zdárně dořešit.

3. Na autorčině práci se nepochybně podepsal také dlouhý výpadek ze studia a dále i

nedostatek času:

Z analytického hlediska pak by bylo lepší napsat: koncentrace OTA byla měřena

pomocí HPLC – lépe na HPLC, dále: místo výsledky z HPLC např. chromatografické

záznamy či chromatogramy, kde si navíc autorka ty záznamy neuspořádala, jsou

přeházené, začíná grafem č.3, mělo by to být vzestupně od slepého vzorku (blanku)

směrem k nejvyšší koncentraci – ve smyslu příslušných záznamů:

blank

standard 0.4 ng/ml

standard 4.0 ng/l

Je vidět, že studenti v analytické chemii mají minimální praxi. Dále místo záznam

pozitivního vzorku Astragallus propinquus- lépe napsat:

chromatogram pozitivního vzorku Astragallus propinquus.

Autorka se i zde dopustila drobných chyb, protože latinské názvy nemá psané

kurzívou a měly by být. V textu to pak má v pořádku. Dále zkratku TDS bych osobně

preferoval napsat ještě i do zkratek.

V praktické části je u odvarů 83,4 % ochratoxinu A, pak u tinktur to činí

0,328 %, zde je přechod zanedbatelný.

I přes uvedené nedostatky, ale práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a

proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Zda autorka ví, které metabolity ochratoxinů jsou jsou toxičtější než ochratoxin A ?!

2. Zda vedle imunoafinitních kolonek pro stanovení jednoho analytu – a to ochratoxinu

A existují také imunoafinitní kolonky, na kterých lze separovat vedle ochratoxinu A i

jiný či jiné mykotoxiny?

V Hradci Králové, dne 29. 12. 2020 ...............................................................

jméno a podpis vedoucího DP